O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
a CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL aprovou e que sanciono a seguinte Lei Complementar: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito, até o valor total 
de R$ 660.000.000,00 (seiscentos e sessenta milhões de reais), junto à Caixa Econômica 
Federal, com recursos do FGTS, distribuídos entre os seguintes programas, observadas as 
finalidades e condições estabelecidas em suas normas específicas:
I – Pró-Cidade: até R$ 179.030.400,00 (cento e setenta e nove milhões, trinta mil e quatrocentos reais);
II – Pró-Moradia: até R$ 12.876.376,00 (doze milhões, oitocentos e setenta e seis mil, 
trezentos e setenta e seis reais);
III – Pró-Transporte: até R$ 336.359.883,20 (trezentos e trinta e seis milhões, trezentos e 
cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte centavos);
IV – Saneamento para Todos: até R$ 131.733.340,80 (cento e trinta e um milhões, 
setecentos e trinta e três mil, trezentos e quarenta reais e oitenta centavos).
§ 1º Fica igualmente o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito, com 
recursos do FGTS, decorrentes de propostas aprovadas no Programa de Aceleração do 
Crescimento – Novo PAC, submetendo-se ao limite financeiro estabelecido no caput deste artigo.

[...]

SEHARPE-20251745960, aprovado “ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal de 11 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e 
Projetos Estruturantes, o crédito suplementar de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.

ANO XXV -  Nº .  5932 -  NATAL/RN,  SEXTA-FEIRA,  12 DE DEZEMBRO DE 2025
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,

[...]

de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SEFIN-20251785660, aprovado 
“ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 11 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Câmara Municipal de Natal, o crédito suplementar de R$ 1.247.800,00 
(um milhão, duzentos e quarenta e sete mil e oitocentos reais), para reforço de dotação 
orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulações em igual valor de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

Rua Doutor Horácio, 596, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59054-640. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 
057/2022, por mais 12 (doze) meses, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
VALOR: R$ 985.572,00 (novecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais). 
VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2025 a 12 de setembro de 2026. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2178; 2921; 2922. 
FONTE DE RECURSO: 15000000, SUB-FONTE: 1001 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pela Contratante

[...]

Rua Doutor Horácio, 596, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59054-640. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 
057/2022, por mais 12 (doze) meses, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
VALOR: R$ 985.572,00 (novecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais). 
VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2025 a 12 de setembro de 2026. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2178; 2921; 2922. 
FONTE DE RECURSO: 15000000, SUB-FONTE: 1001 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2023